
.L 0"""1 r 
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONU­
MENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL 
EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van mo­
numenten en landschappen; 

Gelet op hèt decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot her­
vorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet van 
8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het bes lui t van de Vlaamse regering van 20 ok­
tober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993, 7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 
januari 1995 en 12 januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 ok­
tober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 7 juni 1994, hou­
dende de vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van' 1 de­
cember 1994, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Worden beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
h,et decreet van 3 maart 1976: 

- als monument: 

- wegens de historische en esthetische waarde: 
de TORENRUINE van' het voormalig kasteel van Rummen, gele­
gen te Geetbets (Rummen), Kasteellaan. 

.j. 



2 

Bekend ten kadaster: GEETBETS 2e afdeling, sectie G, enig 
blad, perceelnummer 51b

• 

- wegens de historische waarde: 
de KASTEELHOEVE van het voormalige kasteel van Rummen, 
gelegen te Geetbets (Rummen), Kasteellaan. 
Bekend ten kadaster: GEETBETS 2e afdeling, sectie G enig 
blad, perceelnummer 52b

• 

- als dorpsgezicht, zoals afgebakend op bijgaand plan: 
Wegens de historische, esthetische en wetenschappelijke 
waarde: 
de ONMIDDELLIJKE OMGEVING van de toren en de kasteelhoeve, 
gelegen te Geetbets (Rummen), Kasteellaan. 

Art. 2. 
De historische en esthetische waarde van de torenruïne wordt 
als volgt omschreven: 
deze bakstenen torenromp van drie bouwlagen boven een afge­
schuinde plint, opengewerkt met twee kloosterkozijnen en 
rechthoekig venster in een negblokomlijsting vormt het enige 
materieel relikt van het 17e-eeuwse waterslot van de heren van 
Hoen, belangrijke vazallen van de graven van Loon. 

De historische waarde van de kasteelhoeve wordt als volgt om­
schreven: 
omwille van de historische en architectuurhistorische waarde 
als: 
voormalige kasteelhoeve van de graven van Hoen in 1626 opge­
trokken in de vorm van een omvangrijk U-vormig kompleks in 
traditionele bak- en zandsteenstijl met zijtrapgevels. 
Typerend voor gans het kompleks is het naar buiten toe ontoe­
gankelijk aspekt van de indrukwekkende volumes, slechts ont­
sloten door de massieve poorttoren, de drukke ritmering van de 
binnenkoergevel met talrijke kleine venstertjes en de piktu­
raal behandelde ontlastingsbogen van bak- en natuursteen boven 
de deuren en laadvensters. 
Merkwaardig omwille van haar afmetingen is alleszins de impo­
sante dwars schuur met stijlengebint. 

De historische, esthetische en wetenschappelijke waarde van 
het dorpsgezicht wordt als volgt omschreven: 
- historische: binnen het afgebakende gebied is de 18de-eeuwse 
terreinindeling herkenbaar, d.i. de hoofdstuctuur van de 
geometrische tuin zoals hij wordt afgebeeld op een pentekening 
van 1740. 
- esthetische: het afgebakende gebied valt samen met de zone 
waarbinnen de beschermde gebouwen kunnen waargenomen zonder 
visueel storende elementen, bi jvoorbeeld recente bebouwing; 
het huidige bodemgebruik - een afwisseling van akkers, weiden, 
struwelen, bomenrijen - vormt een waardevolle, boeiende omka­
dering. 

wetenschappelijke: het afgebakende gebied bevat een nog 
authentieke, ongewoon soortenrijke flora. Dit blijkt uit de 
resultaten van een eenmalige prospectie van de weg en de 

. / . 



3 

aanpalende grachten, gekadastreerd als perceel 49m2 (deel); op 
minder dan een hectare werden tijdens een eenmalige prospectie 
69 plantensoorten opgetekend, waarder enkele zeldzame enlof 
fytogeograf isch interessante soorten, met name Reuzenpaarde­
staart (Equisetum telmateia), Waterviolier (Hottonia pal us­
tris), Bochtige klaver (Trifolium medium) en Schildere­
prijs(Veronica scutellata). 

Met het oog op de bescherming zlJn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het koninklijk besluit ven 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake in­
standhouding en onderhoud van de monumenten en de stads- en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 26.02.1977). 

B. Specifieke erfdienstbaarheden: 

Behoudens schriftelijke toelating van de terzake bevoegde 
Vlaamse minister of zijn gemachtigde is verboden : 

1. Het oprichten van een gebouw of constructie of het 
plaatsen van een inrichting, zelfs uit niet-duurzame mate­
rialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond is beves­
tigd of op de grond steun vindt ten behoeve van de stabili­
teit en bestemd is om ter plaatse te blijven staan, ook al 
kan zij uit elkaar genomen worden. 

2 . Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inrichtingen 
die al dan niet voor bewoning kunnen gebruikt worden, zoals 
kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen, schroot of om 
het even welke afval. 

4. Het aanbrengen van reclamepanelen of om het even welke 
publici tei t. 

5. Het plaatsen van bovengrondse leidingen. 

6. Elke activiteit die de aard van de grond of het uitzicht 
van het terrein zou kunnen wijzigen, inzonderheid het ver­
richten van opgravingen, boringen en grondwerken, de ontgin­
ning van materialen, het aanvoeren van grond en het aanleg­
gen van opspuitterreinen. 

7. Het aanleggen enlof verharden van wegen en paden. 

8. Het aanbrengen van afsluitingen . 

9. Het aanplanten van bomen of heesters . 

Brussel, o 7 -04- 1995' 
an Verkeer, 
aatshervorming, 

Johan SAUWENS. 


